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Vážení Poltárčania, milí či-
tatelia, želáme vám príjemné 
listovanie v  májovom vydaní 
Poltárskeho občasníka. Okrem 
udalostí, ktorými žilo naše 
mesto v  poslednom čase, sa 
v súčasnosti venujeme i oča-
kávanému dianiu. Pandemické 
opatrenia už nebránia tešiť sa 
z hromadných kultúrnych, špor-
tových či spoločenských podu-
jatí. Tváre ľudí akoby ožili, opäť si 
podávame ruky, venujeme obja-
tia, pozitívne vnímame blízkosť, 
tešíme sa zo vzácnych stretnutí. 
Nech je máj pre nás všetkých 
obdobím radosti, lásky, vďaky 
a úcty. Skúsme pri tom myslieť 
aj na obyvateľov Ukrajiny, ktorí 
sú pre vojnové konflikty v hro-
zivej situácii. 

Mgr. Stanislava Čepková, 
prednostka MsÚ Poltár

Neprišli vám 
mestské noviny? 

Editoriál

Mesto Poltár a primátorka mes-
ta Poltár Martina Brisudová 
pozývajú všetkých Poltárčanov 
na súťaž vo varení halušiek. 
Podujatie s názvom „Poltárske 
halušky“ sa uskutoční dňa 21. 
mája 2022 so začiatkom o 9.00 
hod. na Námestí oslobodite-
ľov pred Kultúrnym domom  
v Poltári. 

Prineste si so sebou dobrú ná-
ladu, pretože na vás čaká bohatý 
kultúrny program. Pre deti sú pri-
chystané súťaže. Súčasťou pripra-
vovaného podujatia bude aj reme-
selnícky jarmok, na ktorom svoje 
diela predvedú šikovní majstri. 

Tešíme sa na vás! Pripravte si svo-
je chuťové poháriky. 

- red -

Existuje mnoho dobrých dô-
vodov, prečo mať pozitívny vzťah 
k  Poltáru. Naše mesto je jedno-
ducho krásne v každom ročnom 
období. Pre tú krásu a malebnosť 
v  údolí Poltarice a  Ipľa, polohu 
uprostred prírody bolo osídlené 
od dávnych čias. A obývané je už 
stáročia, nepretržite. Dejiny tu za-
nechali svoj podpis - viditeľný aj 
neviditeľný. Návštevníci mesta ob-
divujú sakrálne pamiatky, históriu 
ukrytú v tehliarstve, škridliarstve, 
poľnohospodárstve či v sklárstve. 

Najstaršia písomná zmienka 
o  miestnom názve Silva Polta 
pochádza z listiny Bela IV. z roku 
1246. Poltár však stále píše svoje 
dejiny, neustrnul vo svojej minu-
losti. Je živý a premenlivý v rôznych 
ročných obdobiach, láka pestrou 
ponukou podujatí. Na jar je nežný 

a prím hrajú podujatia venované 
dámam, v lete sa vznáša vo víre fa-
rieb. S príchodom jesene sa vracia 
ku svojim koreňom prostredníc-
tvom vznešených tónov dní mesta. 
A v zime sa zaodieva do radostného 
posolstva Vianoc. 

Najväčším bohatstvom nášho 
mesta však boli, sú a budú ľudia. 
Tí, ktorí sú zapísaní v jeho histórii, 
ale aj tí, ktorí ju píšu či budú písať. 

Poltár žije a verím, že 
každý z  nás, Poltár-
čaniek a Poltárčanov, 
v ňom zažíva neopa-
kovateľné a  krásne 
chvíle. Aktuálne je 
máj, keď sme nalade-
ní omnoho senzitív-
nejšie. Príležitosťou 
je prejsť sa mestom, 
kvitnúcim námestím, 

zastať pod stromami a vnímať at-
mosféru padajúcich lupeňov če-
rešňových kvetov. Byť pozitívnejší, 
okúzľujúci a zamilovaní. Obdivovať 
to nehmatateľné, čo nás neviditeľ-
nými nitkami zošíva spolu. Okrem 
emocionality v  našich životoch 
tak mimovoľne budujeme aj vzťah 
k svojmu milovanému mestu. 

Martina Brisudová
primátorka

Dnes mám rande so svojím mestom

Poltárske halušky

 V prípade, že vám nebol do-
ručený Poltársky občasník, rekla-
mácie hláste na e-mail: jozefina.
ocenasova@poltar.sk. Elektro-
nické vydanie mestských novín 
nájdete na oficiálnej interneto-
vej stránke www.poltar.sk.
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13. máj je Deň tulipánov. Tento 
deň je oslavou tulipánov pre ich 
krásu a jednoduchosť. Sú jedi-
nečné, ihneď rozpoznateľné a so 
širokou škálou farieb a odrôd. 
Tulipán je zároveň jedným zo 
symbolov bohatstva a lásky. Vy-
jadruje úspech, slávu a stelesňu-
je nehu partnera. 

Mesto Poltár sa pýši záhonmi 
tulipánov, ktoré krášlia Námestie 
osloboditeľov. Aj vďaka ním je 
mesto z roka na rok krajšie. Pri 
príležitosti tohto dňa ich primá-
torka mesta Martina Brisudová a 
prednostka MsÚ Stanislava Čep-
ková rozdávali ľuďom v uliciach 
mesta. „Chceli by sme ľuďom 

vyjasniť aj takýto obyčajný deň. 
A priniesť im trocha radosti do 
každodenného života. Myslím, 
že sa nám to aj podarilo,“ uviedla 
primátorka. Obyvatelia Poltára 
sa kvetom a príjemnému prekva-
peniu potešili. 

Slovko tulipán vzniklo vďa-
ka jednému rakúskemu veľvy-
slancovi, ktorý tento kvet opísal 
ako prevrátený turban – tulipán.  
Pôvodne bol tulipán nájdený 

v Turecku a Perzii, kde hral  
významnú úlohu v umení a kul-
túre. V súčasnosti patria me-
dzi najviac používané kvety.  
A čo vy? Aké kvety zdobia vaše 
záhradky na jar, prípadne aké 
kvety radi dostávate? Pochváľ-
te sa nám na našom facebooku 
a instagrame. Potešíme sa aj 
vašim fotkám. 

 Ing. Jozefína Očenášová,  
MsÚ Poltár

V roku 1930 sa v Poltári k izra-
elitskému náboženstvu hlásilo 
16 ľudí.  Cintorín sa nachádza 
na kopčeku oproti miestnemu 
kúpalisku. 

Vlastníkom cintorína je Ústred-
ný zväz židovských náboženských 
obcí a má rozlohu okolo 700 m2. Na 
cintoríne sa nachádza 5 stojacich 
náhrobných kameňov a ďalších 15, 
ktoré sú zvalené, poškodené, ale 
také, ktoré sa podarilo odkryť spod 
nánosu pôdy. Na náhrobných ka-

meňoch možno nájsť mená Ignác 
Müller, Karolína Müllerová, manžel-
ka Daniela Reichmanna, Händl Guta 
a ďalšie, ktoré sa viažu pravdepo-
dobne na rodiny nielen z Poltára, 
ale aj z okolia. 

Dátumy úmrtia ukazujú na viac 
ako 150-ročnú históriu cintorína 
a židovskej obce, ktorá tu existovala. 

Mesto Poltár vyčistilo cintorín 
a aktívne rokuje na jeho obnove 
so židovskou náboženskou obcou.

Zdroj: Peter Werner, 
Židovské cintoríny Novohradu 

V priebehu mesiaca apríl sa pri-
pravovali podklady na žiadosti 
o dotácie na jednotlivé minister-
stvá a fondy. Mesto Poltár sa chce 
zapojiť do viacerých pripravova-
ných a vyhlásených výziev. 

1. Vyzvanie predsedu vlády 
Slovenskej republiky na pred-
kladanie žiadostí o poskytnutie 
dotácie v oblasti komunitného 
života. Účelom vyzvania je pod-
pora aktivít zameraných na rozvoj 
komunitného života po pandé-
mii. V zmysle tohto vyzvania sa 

podporujú žiadosti o poskytnutie 
dotácie na podporu najmä spo-
ločenských a športových aktivít 
komunitného života. Mesto Poltár 
bude preto žiadať o poskytnutie 
financií na jednotlivé aktivity a 
sprievodné podujatia v rámci 
podujatia s názvom DNI MESTA 
POLTÁR. Maximálna výška dotá-
cie, ktorú môžeme žiadať je 10 
000 EUR. 

2. V procese prípravy je aj žia-
dosť o podporu formou dotácie 
v roku 2022 z Environmentálne-
ho fondu. V rámci oblasti Zvy-

šovanie energetickej účinnosti 
existujúcich verejných budov (L) 
určil Environmentálny fond pri-
ority pre výber a posudzovanie 
žiadostí o poskytnutie dotácie. 
Najvyššiu prioritu pri výbere 
žiadostí o poskytnutie dotácie 
budú mať verejné budovy ako 
základná škola, materská škola, 
obecný úrad, domov sociálnych 
služieb alebo požiarna zbrojnica. 
Mesto Poltár sa plánuje zapojiť do 
výzvy s názvom „L8 - Zvyšovanie 
energetickej účinnosti existujú-
cich verejných budov“, v ktorej 

bude žiadať financie na budovu 
Základnej školy Slobody 2, Poltár. 
Momentálne prebieha dopĺňanie 
a aktualizácia projektovej doku-
mentácie. Maximálna výška žiada-
nej dotácie je 400 000 eur. Mesto 
ako žiadateľ by sa na projekte 
podieľalo 5  % spolufinancova-
ním. Financie môžeme žiadať na 
hlavnú aktivitu, ktorou môže byť 
buď zateplenie obvodových stien 
a plášťa budovy alebo zateplenie/
výmena strechy. 

Ing. Jana Hájičková, 
MsÚ Poltár

Pripravované výzvy mesta 

Tulipány vyzdobili ulice Poltára

Židovský cintorín Poltár – Zelené
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Oddelenie financií, daní a správy majetku aktuálne aktívne pracuje na zostavení 
záverečného účtu za rok 2021. Záverečným účtom sa uzatvorí vlaňajšie hospodá-
renie a vyčísli sa výsledok hospodárenia za rok 2021. Priebežne vychádza na cca  
200 000 EUR. K záverečnému účtu sa ešte bude vyjadrovať hlavný kontrolór, ktorý 
vyhotoví odborné stanovisko. 

Aktuálne na účte rezervného fondu je 755 005,73 EUR po vyčíslení výsledku hospodárenia 
bude rezervný fond bohatší cca o 200 000  EUR. O rozdelení a použití prebytku hospodárenia 
za rok 2021 by mali rozhodovať poslanci mestského zastupiteľstva, ale vzhľadom na to, že je 
mesto v rozpočtovom provizóriu – čerpanie a použitie výsledku hospodárenia bude závisieť 
od schválenia rozpočtu na rok 2022.

Mgr. Nina Kuráková, 
vedúca finančného oddelenia

Mesto Poltár plánuje obnoviť 
rozsiahle verejné priestranstvo 
na sklárskom sídlisku. Na ploche 
2,12 ha ohraničenej ulicami Fučí-
kova a Sklárska prejdú rekonštruk-
ciou existujúce chodníky. Tam, kde 
chodníky chýbajú, mesto vybuduje 
nové, ktoré budú plne bezbariéro-
vé. Upravia sa trávnaté plochy, vy-
sadia kvetiny, kríky a stromy. Vysadí 
sa jedlý les, vybudujú sa útočiská 
pre hmyz a iné drobné živočíchy. Na 
sídlisku pribudne sieť dažďových 
záhrad. 

Ide o rozsiahly projekt mesta, kto-
rého zámerom je vytvoriť atraktívny 
verejný priestor pre spoločenské, 
športové a oddychové aktivity jeho 
občanov s dôrazom na bezpečnosť 
a bezbariérovosť,“ uviedla primátor-
ka mesta Martina Brisudová. Nebudú 
chýbať pódiá, pergoly, nové parkové 
lavičky či odpadkové koše. Súčasťou 
priestoru bude detské ihrisko, street 
workout aj outdoor fitness.

Prinášame krátke zhrnutie  o pro-
jektoch na revitalizáciu vnútroblo-
ku sklárskeho sídliska a pešej zóny, 
aby sme uviedli na správnu mieru 
šíriace sa informácie o tom, že pro-
jekty neboli dostatočne verejnosti 
mestom komunikované. Na vytvo-
rení pracovnej štúdie revitalizácie 
verejných priestranstiev sa začalo 
pracovať v roku 2015. Ohľadom tej-
to štúdie bolo zorganizované aj pra-
covné stretnutie dňa 10. júna 2015 
v kinosále kultúrneho domu za účasti 
zástupcov mesta Poltár, zodpovedné-
ho projektanta a občanov, na ktorom 
sa viedla diskusia s cieľom zapracovať 
do návrhu pripomienky a uskutočniť 
úpravy štúdie podľa požiadaviek ve-
rejnosti. Na stretnutie boli občania 
mesta Poltár pozývaní niekoľkokrát 
prostredníctvom mestského rozhlasu.  

Ľudia počas stretnutia mohli, a aj slo-
bodne vyjadrili svoje názory, námietky 
a pripomienky. 

Zo štúdie pripomienkovanej ob-
čanmi vznikol materiál slúžiaci ako 
podklad na zapojenie sa do výziev na 
získanie mimorozpočtových zdrojov 
z ministerstiev na revitalizáciu sklár-
skeho sídliska a pešej zóny. Projekty 
boli odsúhlasené na verejných zastu-
piteľstvách poslancami mesta v roku 
2017 (uznesenie 36/2017) a  2019 
(uznesenie 182/2019), doplnenie 
(101/2021). Za predložený projekt 
v žiadosti o financie na revitalizáciu 
vnútrobloku sklárskeho sídliska dňa 
22.6.2017 hlasovali všetci 12 prítomní 
poslanci: MVDr. Július Balog, MUDr. 
Radovan Baník, Mgr. Martina Brisudo-
vá, Mgr. Pavel Jánošík, Daniel Kamas, 
Ján Kulich, Zdeněk Pitliak, Zdenko 
Račko, Bc. Ján Skýpala, Bc Martina 
Tóčiková, Mgr. Lenka Sojková a Peter 
Sitor.  

Mestské zastupiteľstvá sú verejné, 
zároveň sú z nich na stránke mesta 
www.poltar.sk k dispozícii zápisnice 
a videozáznamy. O programe roko-
vania boli vždy informovaní poslan-
ci vopred a na úradnej tabuli visela 
aj pozvánka pre verejnosť. Od roku 
2019 je na stránke mesta zverejnený 
aj kompletný pracovný materiál k pre-
rokovaným bodom na MsZ.    

Projekty boli na mestskom zastupi-
teľstve riadne a náležite prejednané.  
„Chceme ubezpečiť občanov, že rá-
tame s ich participovaním na správe 
veci verejných. V žiadnom prípade 
ich z ničoho nevylučujeme,“ uviedla 
primátorka mesta Martina Brisudová. 

Podľa jej slov sa obyvatelia Poltá-
ra v prípade akýchkoľvek nejasností 
môžu vždy obrátiť na mestský úrad.  
„Informácie o meste zverejňujeme na 
stránke mesta www.poltar.sk, v mest-
skom rozhlase, na úradných tabuliach 

ako aj v Poltárskom občasníku, na so-
ciálnych sieťach.  

Vďaka projektu revitalizácie sklár-
skeho vnútrobloku vznikne v Poltári 
nové sídlisko, kde nebudú chýbať 
pódiá, pergoly, nové parkové lavičky 
či odpadkové koše. Súčasťou priestoru 
bude detské ihrisko, street workout 
aj outdoor fitness. Pre deti vznikne 
jedno krásne nové ihrisko v podobe 
kombinovanej vežovej zostavy so 
striežkou, tienidlom, šmýkačkou, tu-
nelom, lezeckou stenou s úchytmi, 
lanovou sieťou, rebríkom a šplhacou 
tyčou. Ihrisko doplnia edukatívne 
panely ako počítadlo, tabule na kres-
lenie a piškvorky. Vďaka fitness parku 
si budú môcť zacvičiť ľudia v prírode. 
Park im ponúkne zostavu na cvičenie 
ramien, nôh, jeho súčasťou bude ves-
lovací trenažér, stepper, surf a ďalšie 
iné zostavy na cvičenie. 

Projekt dbá aj na životné prostredie, 
preto dopĺňa trávnaté plochy o kvit-
núce lúky, kvetinové a bylinkové zá-
hony, ktoré budú súčasťou jedlého 
lesa. Navrhuje vytvorenie kvitnúcich 
lúk s plošnou výmerou spolu 313,6 m². 
Celková navrhovaná plocha kvetino-
vých záhonov je 74,4 m². Jedlý les je 
človekom vytvorený ekosystém, kde 
v harmónií spolu existujú stromy kry 
a byliny. Hlavným cieľom je zaistiť dru-
hovú rozmanitosť rastlín s pozitívnym 
vplyvom na životné prostredie.

„Dobrou správu je, že sa nám poda-
rilo uskutočniť verejné obstarávanie, 
ktoré napriek rastúcim cenám mate-
riálu na Slovensku nepredražia projekt 
ani zákazku,“ dodala primátorka na 
záver. 

Projekt Pešia zóna rieši rozšírenie 
a skvalitnenie existujúceho pešieho 
ťahu vedúceho cez sklárske sídlisko 
mesta Poltár, spájajúceho centrum 
mesta s areálom sklární. Umožní lepší 
pohyb pre peších a rovnako pre cyklis-

tov v úsekoch, kde sa nachádza kultúr-
ny dom, základná škola, materská ško-
la, bytový podnik mesta, obchodná 
zóna a poliklinika. Momentálny stav 
pešej komunikácie je nevyhovujúci 
a kapacita je nedostačujúca. Projekt 
preto navrhuje rozšírenie a doplne-
nie pešieho ťahu, ktorý vytvára pešiu 
zónu začínajúcu na Námestí oslobo-
diteľov, prechádzajúcu sklárskym síd-
liskom a končiacu na Ul. 13. januára. 
Približne v strede územia sa prome-
náda rozšíri a vytvorí tak námestie, 
ktoré obyvateľom poskytne priestor 
pre oddych a sociálnu inklúziu. 

OBČANOV SME O REVITALIZÁCII 
SÍDLISKA INFORMOVALI NASLE-
DOVNE: 

Verejné prerokovanie sa uskutočni-
lo v kultúrnom dome dňa 10.06.2015, 
verejné rokovanie mestských zastu-
piteľstiev sa k uvedenej téme konalo 
v termínoch - 22.06.2017, 19.07.2019, 
23.10.2019, 10.01.2022, informatívne 
správy boli zverejnené na úradných 
tabuliach,  tlačové správy sú  stále 
k dispozícii  na oficiálnej internetovej 
stránke mesta a boli zaslané médiám, 
články o projektoch mesta boli publi-
kované v mestských novinách Poltár-
sky občasník 1/2018, 1/2019, 6/2021, 
1/2022, 2/2022, príspevky s uvedenou 
tematikou je tiež možné dohľadať 
v sekcii aktualít na www.poltar.sk  a FB 
mesta Poltár.  Informácie o revitalizácii 
vnútrobloku či pešej zóne zverejnili aj 
Echonoviny 15.4. 2019, Novohradske.
sk 24.11.2021, TASR 25.11.2021, Te-
raz.sk 11.4.2022, Rimava.sk 14.4.2022, 
MY NOVOHRAD  14.4.2022, Teraz.sk – 
14.4.2022, Novohradske.sk 19.4.2022 
a Sobotnik.sk  16.4.2022. Viac detail-
nejších informácií  nájdete na www.
poltar.sk v sekcii aktuálnych oznamov. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Mesto o zatraktívnení sídliska informuje 
občanov mnohými spôsobmi

Mesto hospodárilo s prebytkom, rezervný 
fond bude bohatší o cca 200 000 EUR
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Na konci mesiaca marec bola 
podaná žiadosť o poskytnutie 
dotácie z FPKNM (Fond na pod-
poru kultúrnych národnostných 
menšín) v roku 2022. 

Mesto Poltár predkladalo žiadosť, 
v ktorej žiadalo podporu formou 
dotácie na jednodňový festival 
v rámci podujatia Dni mesta Poltár, 
ktorý bude rozdelený na dve časti. 
Prvá zahŕňa prezentáciu kultúr-
no - umeleckej činnosti (Cigánski 
diabli; Sendreiovci a rómsky súbor 
Kokava Kere Lavutara; Jan Bendig; 
Dominika Mirgová; Gitana; Romstar 
- Vyškov). V tejto časti si návštevníci 
môžu vychutnať hudobno - taneč-
né a spevácke vystúpenia, ktoré 
majú v  rómskej komunite dlhú 

tradíciu. Zároveň si budú môcť 
pozrieť v kultúrnom dome verni-
sáž obrazov výtvarného umelca p. 
Milana Berkyho z Kalinova. Druhá 
časť festivalu pod názvom „Tradič-
né rómske hry“ predstavuje súbor 
rómskych detských hier, napr. ská-
kanie cez gumu, poháňanie kolesa 
rukou, panák a škola plieskania bi-
čom pod vedením p. Martina Brxa 
z Martina. Táto časť bude primárne 
zameraná na deti a mládež. 

Cieľom projektu je poskytnúť 
možnosť prezentácie rómskych 
talentovaných hudobníkov ve-
rejnosti, oživiť kultúru rómskych 
obyvateľov v našom meste, zacho-
vanie rómskych tradícií, zlepšiť me-
dziľudské vzťahy medzi minoritou 
a majoritou. 

Rómska kuchyňa je pre mnohých 
veľkou neznámou. Tradičné rómske 
pokrmy upadajú do zabudnutia, 
pritom práve rómska kuchyňa je 
pestrá a nesie pečať všetkých kra-
jín, ktorými tento národ v minulosti 
prechádzal. Boli to pokrmy zväčša 
nenáročné na suroviny, no veľmi 
chutné. Návštevníkom festivalu 
bude preto k dispozícii aj ochutnáv-
ka tradičného rómskeho jedla, ktoré 
je rozšírené na celom území a má 
mnoho variácií. Návštevníci budú 
mať možnosť ochutnať tie najzná-
mejšie jedlá, medzi ktoré patrí gója 
(črevo naplnené roztlačenými ze-
miakmi), marikľa (tradičný jednodu-
chý rómsky chlieb), teteliky (kapust-
né listy plnené zemiakmi) a pašvare 
(pečené bravčové rebrá). 

Návštevníkom festivalu chceme 
výstavou rómskeho kroja priblížiť 
históriu odievania Rómov. Rómo-
via žili kočovným spôsobom života 
a mali špecifický spôsob odievania. 
V minulosti boli rómske kroje bežnou 
súčasťou odievania, no v súčasnosti 
sú prezentované len na hudobno 
– tanečných vystúpeniach rôznych 
súborov. Ukážka krojov bude 
v mužskom aj ženskom prevedení. 

Celkový rozpočet žiadosti je vo 
výške 15 000 €. Žiadaná podpora 
na rok 2022 predstavuje 95 % z cel-
kového rozpočtu, teda 14 250 € 
a mesto by sa na financovaní pro-
jektu podieľalo sumou 750 €, čo 
predstavuje 5 %.

 Ing. Jana Hájičková, 
MsÚ Poltár

Samospráva sa uchádza o finančnú podporu 
festivalu rómskej kultúry

Mesto Poltár získa prostredníc-
tvom desiatich prebiehajúcich 
projektov v roku 2022 späť 515 
826,73 € na preplatenie mzdy 
zamestnancov. Projekty mesta 
sú zamerané na zvýšenie zamest-
nanosti.

Vďaka projektom „§ 54 - 50j“, 
„Cesta na trh práce“, „Chyť sa svo-
jej šance“ financovaných z ÚPSVaR, 
projektom „Pedagogický asistent“ 
cez Metodicko-pedagogické cen-

trum a  projektom ako „Terénna 
sociálna práca“ a „Komunitné cen-
trum“ podporené cez Implemen-
tačnú agentúru MPSVaR, projektu 
„Miestna občianska poriadková 
služba“ z Ministerstva obrany SR, 
„Opatrovateľská služba“ cez 
MPSVaR a projektom pomocných 
vychovávateľov v materských ško-
lách financovaných cez Plán ob-
novy a odolnosti ušetrí veľkú časť 
mestského rozpočtu. 

„Ide o značnú sumu, vďaka kto-

rej sa nám darí nielen šetriť rozpo-
čet, ale aj podporiť zamestnanosť 
v meste Poltár,“ uviedla primátorka 
mesta Martina Brisudová. 

Podľa jej slov je gro projektov 
mesta zameraných práve na pod-
poru rozvoja miestnej, ale aj regio-
nálnej zamestnanosti, vďaka čomu 
sa darí zvýšiť počet zamestnaných. 
„Potrebujeme takéto projekty ako soľ. 
Všetko, čo slúži na dobrú vec a do-
pomôže lepšiemu životu v regióne, 
vítam,“ dodala primátorka. 

Cez uvedených 10 projektov sa 
zamestná 50 nových ľudí a podporí 
sa zachovanie pracovných miest 
opatrovateliek. 

V projektoch Terénna sociálna 
práca, Komunitné centrum, Miest-
na občianska poriadková hliadka 
sú navyše financované aj vedľajšie 
výdavky, ako napríklad kancelárske 
potreby, ošatenie (MOPS), rôzne 
pracovné pomôcky. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár 

Poznáte vo svojom okolí nie-
koho, kto sa svojou prácou za-
slúžil o rozvoj mesta Poltár? Nie-
koho, kto dosahuje vynikajúce 
výsledky a  pomáha zlepšovať 
život doma alebo v zahraničí? 
Jednotlivcov, ale i kolektívy mô-
žete teraz navrhnúť i vy sami. 

 „Cenu mesta Poltár“ udeľuje 
mestské zastupiteľstvo za vyni-
kajúce tvorivé výkony, významné 
výsledky vedeckej, technickej, 
umeleckej, publicistickej a verej-
no-prospešnej činnosti. Hľadajte 
vo svojom meste osobnosti, ktoré 
sa významne pričinili o jeho hos-
podársky, kultúrny alebo športový 
rozvoj či propagáciu. Ďalšou oblas-
ťou na udelenie ceny je záchrana 
ľudských životov, majetku mesta 
alebo jeho občanov. 

„Cenu primátorky mesta“ udeľu-
je samotná primátorka mesta ako 
verejné uznanie osobám alebo 
kolektívom za ich vynikajúce vý-
sledky. Oba najvyššie samosprávne 
ocenenia udeľuje mesto každoroč-
ne v rámci osláv jeho dní. Nebude 
tomu inak ani tento rok. 

Návrhy na udelenie ocenení 
môžu predkladať poslanci a orgá-
ny MsZ, občianske združenia, spo-

ločenské organizácie a obyvatelia 
mesta. 

 V návrhu na verejné ocenenie je 
potrebné uviesť nasledovné: 
-  meno a priezvisko, resp. názov 

navrhnutého jednotlivca alebo 
kolektívu,

-  aktuálny telefonický alebo mailo-
vý kontakt navrhovateľa,

-  korešpondenčná adresa navrhnu-
tého i predkladateľa návrhu,

-  meno a priezvisko, resp. názov 
navrhovateľa.

Mal by obsahovať krátky text (pár 
viet, prípadne informácia o život-
nom jubileu), ktorý výstižne cha-
rakterizuje dôvod ocenenia („ude-
lenie ocenenia za …“). Nezabudnite 
uviesť stručný prehľad pôsobenia 
navrhovaného jednotlivca, resp. 
kolektívu so zameraním na oblasť, 
ktorá súvisí s návrhom na ocenenie. 

Ak takúto osobu vo svojom 
okolí máte, neváhajte. Svoje návr-
hy zasielajte na adresu Mestský 
úrad, Železničná 489/1, 987 01 
Poltár, prípadne mailom na  
jozefina.ocenasova@poltar.sk , 
najneskôr do 31. mája 2022. 

Tešíme sa na ne!
Viac info na www.poltar.sk.

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Hľadá sa osobnosť mesta Poltár

Formou refundácie v roku 2022 získame viac 
ako pol milióna eur
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Mesto zrekonštruovalo komuni-
káciu medzi kultúrnym domom 
a  Krištáľom a  na Továrenskej 
ulici. Medzi kultúrnym domom 
a Coop Jednotou je natiahnutý 
úplne nový asfalt. Bude slúžiť 
občanom a lepšej premávke po 
komunikácii. 

„Doposiaľ sme opravili chodníky 
na Ulici železničnej a Ulici 9. mája,“ 
uviedla primátorka mesta Martina 
Brisudová. Podľa jej slov má samo-

správa naďalej v pláne pokračovať 
úpravou miestnych komunikácií. 
Po tom, čo mesto na Ulici tová-
renskej vybudovalo kanalizáciu 
a dokončilo prípojky k rodinným 
domom, rekonštruuje aj samotnú 
cestu. Spravil sa asfalt a pripravuje 
sa zámková dlažba chodníka.

Na rad v najbližších dňoch príde 
aj cesta v lokalite Prievrana. 

 Ing. Jozefína Očenášová,
 MsÚ Poltár

Mesto Poltár plánuje v  naj-
bližších dňoch začať s opravou 
miestnej komunikácie na Ulici 
kanadskej. Ešte koncom minu-
lého roka samospráva získala na 
rekonštrukciu dotáciu vo výške 
142 454,80 € z Ministerstva in-
vestícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR. Komunikácia 
aj chodník boli v nevyhovujúcom 
stave a vyžadovali si celkovú re-
konštrukciu.

Hlboké praskliny, jamy, prepad-
nuté krajnice, miestami chýbajúce 

obrubníky a zvlnený asfalt ohrozo-
vali nielen obyvateľov priľahlých 
rodinných domov, ale aj ďalších 
chodcov. Primátorka mesta Poltár 
Martina Brisudová očakáva, že sta-
vebné práce na novom chodníku, 
ktoré v  týchto dňoch začali, by 
mali napredovať hladko. „Verím, že 
už koncom leta sa po vynovenom 
chodníku so zámkovou dlažbou do-
stanú bezpečne všetci napríklad aj 
k miestnej polícii, materskej škole či 
do obchodov,“ uviedla primátorka. 
Zo získaných finančných zdrojov sa 
dobuduje chýbajúca časť chodníka 

medzi rodinnými domami s popis-
nými číslami 257 až 259. Dobudu-
je sa chodník s celkovou plochou 
816,6 m2 a cesta s plochou 4 698 
m2. Práce zabezpečí firma Strabag, 
s. r. o., s ktorou mesto už podpísalo 
zmluvu. 

Ulica kanadská začína za želez-
ničným priecestím na križovatke 
s Ulicou obrancov mieru a končí na 
križovatke s Ulicou 9. mája. Chodník 
vedie pozdĺž miestnej komunikácie 
v úseku od Ulice obrancov mieru až 
pod budovu MŠ Kanadská.

 „V  meste sme asfaltovali cesty 
III. triedy, chodníky aj parkoviská, 
zrekonštruovali sme chodníky na 
Sklárskej a Fučíkovej ulici, uskutočnili 
rekonštrukciu miestnych komuniká-
cií na Ulici podhorskej, sídlisku Hôlo, 
mestskej časti Zelené a prechod me-
dzi Ulicou slobody a Ulicou družby, 
vybudovali nové parkoviská pred bu-
dovou polikliniky a na Ulici sklárskej 
pri bloku P. Vybudovali sme prípojky 
na verejnú kanalizáciu na Ulici to-
várenskej, nahradili sme nefunkčnú 
časť kanalizačnej prípojky pre splaš-
kové vody vedúcu medzi kultúrnym 
domom a budovou COOP Jednoty 
a ukončili rekonštrukciu kanalizácie 
pri novovybudovaných garážach 
na sklárskom sídlisku, vybudovali 
sme dažďovú kanalizáciu a účelovú 
komunikáciu medzi garážami na 

Ulici 13. januára,“ vymenovala pri-
mátorka v skratke najdôležitejšie 
úseky, na ktorých sa pracovalo za 
posledné obdobie.

„Som rada, že sa nám darí takým-
to spôsobom zlepšovať podmienky 
pre život nášho mesta,“ povedala 
primátorka. Okrem krajšieho vzhľa-
du prinesú rekonštrukcie lepšiu 
dostupnosť ku službám, zvýšia 
bezpečnosť a plynulosť premávky 
v  daných úsekoch,“ dodala pani 
primátorka na záver.

 Ing Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Poltár obnoví miestnu komunikáciu

Mesto pokračuje rekonštrukciou komunikácií 
na jeho území
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V mesiaci apríl Technické služby 
Poltár, s. r. o., dokončili rekon-
štrukciu sociálneho zariadenia 
v MŠ na Ulici sklárskej, v domo-
ve dôchodcov pokládli dlažbu 
v  kuchynke a  vymaľovali ju. 
Položili betónovú dlažbu na 
Ul. továrenskej. V centre mes-
ta vyznačili šikmé parkovanie 
na Ul. školskej a  na Ul. želez-
ničnej vyznačili parkovanie 
pre ZŤP. Dosypali zem okolo 
chodníkov (oprava Fučíkova  
ulica). 

Zamestnanci sa podieľajú na 
kosení v meste, v súčasnosti ko-

sia v MŠ Sklárska a MŠ Kanadská. 
Postupne príde na rad kosenie 

po celom meste. V rámci jarného 
upratovania zabezpečili rozvoz veľ-
koobjemových kontajnerov a vyko-
nali vývoz smetí. Udržiavajú verejné 
osvetlenie a rozhlas.

Na letnú sezónu pripravujú kú-
palisko. A postupne v mesiaci máj 
budú osádzať aj nové lavičky na Ul. 
sklárskej, opravia dažďový priepust 
a vyčistia rigol pri komunikácii Prie-
vrana. Ďalej zabezpečia likvidáciu 
nelegálnej skládky.

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

V centre mesta na Ulici školskej 
pribudli nové parkovacie mies-
ta. K vyznačeniu pásov došlo na 
podnet jedného z občanov. 

Samospráva brala ohľad aj na 
dopravnú situáciu v meste. Počas 
pracovnej doby je v centre mesta 
málo voľných parkovacích miest. 
„Pozdĺžne parkovanie zaberá viac 
plochy a zmestí sa tam menej áut. 
Preto sme sa rozhodli vyznačiť 
priečne parkovacie miesta, aby sme 
priestor čo najlepšie využili,“ uviedla 
primátorka mesta Martina Brisu-
dová. Počas pracovného dňa bol 
v meste problém zaparkovať. Mies-
ta boli od rána častokrát obsadené 
zamestnancami okolitých úradov 
a inštitúcií.

Aj preto sa mesto rozhodlo vyjsť 
v ústrety občanom a vytvoriť viac 
parkovacích miest. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár 

Zápisy detí do materských škôl 
v  zriaďovateľskej pôsobnos-
ti mesta Poltár na školský rok 
2022/2023 sa uskutočnili prvý 
májový týždeň. Rodičia mohli 
osobne podať žiadosť v priesto-
roch materskej školy v Poltári. 
Rodičia, ktorí nestihli podať 
žiadosť osobne, majú ešte stále 
možnosť prihlásiť svoje dieťa pí-
somne – poštou, mailom alebo 
elektronicky do 31. mája 2022. 

Súčasťou žiadosti je aj potvrdenie 
o zdravotnom stave dieťaťa od pe-
diatra, na ktorom musí byť údaj o po-
vinnom očkovaní. Ak ide o dieťa so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami, k žiadosti o jeho prijatie 
sa v tomto prípade prikladá aj vyjad-
renie príslušného zariadenia výchov-
ného poradenstva a prevencie.

Žiadosť o prijatie na plnenie po-
vinného predprimárneho vzdeláva-
nie majú materské školy k dispozí-
cii na svojich webových stránkach 
a na stránke mesta Poltár. Prijatie 
do materskej školy je limitované 
jej kapacitnými možnosťami. Pri 
posudzovaní žiadosti sa bude pri-
hliadať na vek dieťaťa. Pre dieťa, 
ktoré dovŕši 5 rokov veku do 31. 8. 
2022, je predprimárne vzdelávanie 
povinné. Povinné je aj pre deti, kto-

ré pokračujú v plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania ešte 
jeden rok (odklad povinnej školskej 
dochádzky). 

Následne potom sa prijímajú 
deti, ktoré nedovŕšia do 31. augusta 
2022 vek 5 rokov a zákonný zástup-
ca požiada o predčasné plnenie 
povinného predprimárneho vzde-
lávania v školskom roku 2022/2023, 
dieťa, ktoré má v materskej škole 
súrodenca. Do MŠ môžu byť prijaté 
len deti, ktoré nie sú prijaté do inej 
materskej školy.

Dieťa, pre ktoré je predprimár-
ne vzdelávanie povinné, musí na-
vštevovať materskú školu v obci, 

v  ktorej má trvalý pobyt, teda 
v spádovej MŠ, ostatné deti túto 
povinnosť nemajú, a preto sa pri-
jímajú bez ohľadu na miesto ich 
trvalého pobytu. 

V  súčasnosti navštevuje ma-
terské školy v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta 187 detí, z toho 63 
predškolákov.

Bližšie informácie k zápisom vám 
poskytnú zamestnanci materských 
škôl MŠ Kanadská a MŠ Sklárska.

O prijatí, resp. neprijatí dieťaťa 
rozhodne riaditeľka príslušnej ma-
terskej školy do 30. júna 2022. 

 Ing. Jozefína Očenášová,
MsÚ Poltár 

Zápisy do materských škôl sa uskutočnili 
začiatkom mája. Rodičia majú stále možnosť 
prihlásiť svoje dieťa písomne

V centre mesta budete môcť ľahšie 
zaparkovať

Aktivity technických služieb mesta

Všetko najlepšie
Pri príležitosti životného ju-
bilea 80. rokov si pani Juliana 
Lakotová prevzala z rúk pri-
mátorky mesta k svojim naro-
deninám darčekový balík. 

Mesto nezabúda na 
svojich oslávencov 
a pokračuje v tradí-
cii pripomenutia si 
dôležitých chvíľ v živote občana, 
akým tento krásny vek rozhodne 
je. Z úcty k šedinám a životným 
skúsenostiam sa samospráva 
snaží vždy potešiť jubilantov. 

„Pani Juliane prajem všetko 
najlepšie, pevné zdravie a veľa 
lásky v  kruhu svojich milova-
ných,“ zagratulovala osláven-
kyni zo srdca primátorka mesta 
Martina Brisudová. 

 Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár
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Mesto Poltár 
pripravilo 

bedeker
Pripravovaná publikácia je 

zaujímavým čítaním nielen 
pre Poltárčanov, ale i návštev-
níkov mesta. Bedeker obsahu-
je články a fotografie o polohe 
a histórii mesta, o zaujímavých 
miestach pre relax a oddych. 
Priestor je venovaný športu, 
tradičným remeslám a kultúre. 
Priblíži osobnosti, ktoré boli 
v  Poltári narodené alebo tu 
pôsobili počas svojho života. 
Bedeker obsahuje kalendár pri-
pravovaných podujatí v roku 
2022 a  užitočné informácie. 
Vydanie publikácie uzrie svet-
lo sveta v  najbližších mesia- 
coch.

„V  Poltári a  jeho okolí si na 
svoje prídu milovníci prírody, 
športu, kultúry či dokonca tradič-
ných špecialít. Môžete tu vidieť 
množstvo zaujímavostí, histo-
rických pamiatok a prírodných 
krás. Čakajú na vás, aby ste ich 
prebádali so svojimi blízkymi 
a  vytvárali si tak spolu pekné 
spomienky a  zážitky, na ktoré 
budete s úsmevom spomínať.“ 
Uvádza sa v závere pripravo-
vanej publikácie.

Mgr. Janka Marková, 
MsÚ Poltár 
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Mesto Poltár si každý rok v dru-
hú májovú nedeľu pripomína 
Deň matiek. Kultúrno-spolo-
čenským podujatím venova-
ným mamám a starým mamám 
v Poltári vyjadruje úctu a vďaku 
za ich starostlivosť, obetavosť 
a trpezlivosť. Nebolo tomu inak 
ani tento rok. V kultúrnom dome 
o 16.00 hod. v programe vystú-
pili Kukučky, deti MŠ Sklárskej aj 
Kanadskej. Vo svojom programe 
sa predstavili tanečnými číslami 
a zarecitovali krásne básničky 
určené dámam v hľadisku. 

Po úvodných slovách a otvore-
ní sa sviatočným oslávenkyniam 
prihovorila aj primátorka mesta 
Poltár Martina Brisudová, ktorá vo 
svojom prejave poďakovala mat-
kám za ich lásku a obetu. „Vaša 
láska je trpezlivá, je dobrotivá. Niet 
na svete reči, v ktorej by chýbalo slo-
vo mama. Materstvo je najsilnejšie 
puto. Spája členov rodiny, členov 
komunity. Láska matky formuje 
osobnosť každého z nás. Len vďaka 
vám a vašej výchove je spoločnosť 
súdržnejšia, komunita silnejšia. 
A naše mesto Poltár krajšie,“ uvie-
dla primátorka. 

Tento deň sa niesol aj v duchu 
ďalšieho daru života. A  to krvi. 
„Váš dar nie je krv, váš dar je život,“ 
vyslovila primátorka a doplnila, že 
ocenení sú príkladom pre svojich 
spolupracovníkov, občanov, rodiny 

a ich humánny čin je posolstvom 
okoliu a zároveň apelom pre ge-
neráciu našich detí, ktoré prídu 
po nich. „Veľkosť vašich činov ne-
môže ostať nepovšimnutá, a preto 
som rada, že sme dnes mohli spojiť 
v jednej udalosti ľudí, ktorí majú naj-
viac zásluh na živote. Na zázraku 
veľkom, aký je len život sám,“ do-
dala na záver. Z jej rúk si prevzali 
ocenenia Jozef Danko – držiteľ 
bronzovej a striebornej plakety, 
Ján Skrutek – držiteľ diamantovej 
Jánskeho plakety a za Ing. Martina 
Zána – držiteľa zlatej plakety – pre-
vzal ocenenie jeho otec. 

Po odovzdávaní sa pokračova-
lo v programe ďalej. Na divákov 
už v sále so svojimi hitmi čakala 
kapela Karel Gott revival z Mo-
ravy, ktorá na záver pridala pár 
príspevkov zo svojho repertoára 
na žiadosť publika. Pri odchode 
čakali na nežné oslávenkyne pri-
chystané darčeky. Na výber mali 
viac možností, preto veríme, že 
každá mamička či aj babička si na-
šla to svoje a odchádzala z tohto 
podujatia spokojná. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár 

Podujatie venované mamám 
a starým mamám

Vitajte v meste 
Poltár

Mesto, ktoré si získa Vaše srdce

Mesto nezabúda ani na staré 
mamy. Primátorka mesta Mar-
tina Brisudová navštívila pri prí-
ležitosti Dňa matiek Zariadenie 
sociálnych služieb v Poltári. 

Poďakovala im za ich lásku, 
za pohladenie, prebdené noci a 
popriala im veľa zdravia, šťastia, 
vnútornú pohodu, pokojný a dlhý 
život. „Prajem Vám, aby ste milo-

vali a boli milované. Aby ste nikdy 
nemali dôvod pre slzy, ale len pre 
úsmev,“ uviedla primátorka, kto-
rá dodala, že matky sú istotou 
nielen domova a rodín, ale aj 
každej spoločnosti, ako aj mesta  
Poltár.   

V krátkom programe sa pred-
viedli Kukučky a deti z materskej 
školy. Ich vystúpenie nenecha-
li oči dlho suché. Pripomenuli 
obyvateľom ZSS v Poltári ich 
vlastné deti, vnúčatá a zážitky. 
Vzácne spomienky na časy, kto-
ré s nimi prežili a na pekné ob-
dobie ich života.  „Deň matiek je 
výnimočný sviatok. Je to čas, kedy 
by sme našim mamám a starým 
mamám mali povedať, ako ich 
máme radi a ako veľa pre nás zna-
menajú,“ dodala primátorka na  
záver. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Deň matiek v ZSS

Nahláste ju Technickým 
službám, s. r. o., Poltár alebo 
na tspoltar@gmail.com, tel.: 
0919 454 999.

-red- 

Zaregistrovali 
ste poruchu 
na verejnom 
osvetlení?
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Úlohou aktivačných pracovníkov 
je udržiavať mesto čisté. Nimi 
vykonávané aktivačné činnosti 
prispievajú k zvyšovaniu poriad-
ku, odstraňovaniu odpadkov, 
zlepšovaniu a ochrane životné-
ho prostredia a v neposlednom 
rade ku skrášľovaniu mesta. 

V  mesiaci apríl sa aktivační pra-
covníci podieľali na akcii konanej pri 
príležitosti Dňa Zeme. Zapojili sa do 
výsadby kvetov a stromčekov pri po-
liklinike, čistili parky, kosili a hrabali 
lístie. Pomáhali aj na futbalovom šta-
dióne. 

Dokončili čistenie krajníc. Šty-
ria aktivační pracovníci sa zúčast-
nili školenia koscov. Získali preu-

kazy na odbornú spôsobilosť na 
obsluhu krovinorezov a  vyžínačov. 
Preto budú zapojení do kosenia 
trávnatých plôch v  meste v  spolu-
práci s Technickými službami Poltár,  
s. r. o. 

Ostatní pracovníci budú v máji 
vykonávať čistenie chodníkov od 
buriny s  následným postrekom. 
„Snažíme sa mesto udržiavať čisté. 
Aktivační pracovníci a technické 
služby mesta sú pri týchto úlohách 

veľmi dôležití a nápomocní,“ po-
vedala primátorka mesta Martina 
Brisudová.

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Kompostovacie zásobníky pre 
obyvateľov rodinných domov 
v Poltári dostanete bezplatne 
s cieľom podporiť snahu o trie-
denie biologicky rozložiteľných 
odpadov.

Kompostér môže získať obyva-
teľ, ktorý ním zatiaľ nedisponuje, je 
poplatníkom za komunálny odpad 
a nádoba bude umiestnená výlučne 
na jeho adrese. Dôležité je pripome-
núť, že prevzatie kompostéra nebu-

de náhradou za plnenie povinnosti 
platiť za komunálny odpad. Ak teda 
máte záujem bezplatne získať do 
záhrady rodinného domu kompos-
tér a ste poplatníkom za komunálny 
odpad, kontaktujte nás na e-mailovú  

adresu - matej.kudlak@poltar.sk.
V  prípade otázok volajte v  pra-

covných dňoch na tel. číslo  
047/430 84 34. Ďakujeme za vašu zod-
povednosť v triedení odpadu.

-red-

V týždni od 18. 04. 2022 do 22. 
04. 2022 došlo v  meste Poltár 
k  zaznačeniu drobných orien-
tačných bodov (líniových, zlo-
mových a špecifických) budúcej 
pešej zóny sprayom na niekoľ-
ko stromov v intraviláne nášho 
mesta. Toto značenie vyvolalo 
vlnu neopodstatnených obáv 
obyvateľov mesta o osud takto 
označených drevín. 

„Mesto Poltár informuje občanov, 
že označenie na strome malou oran-
žovou bodkou umiestnenou cca 5 
- 10 cm nad povrchom zeme nezna-
mená výrub dreviny,“ informovala 
Ing. Adela Palíková, referentka od-
delenia investičnej výstavby, riade-
nia projektov, životného prostredia 
a verejného obstarávania v Poltá-
ri. Ako ďalej pokračovala, správny 
orgán drevinu na výrub označuje 
vždy v súlade s § 47 ods. 8 zákona 
o ochrane prírody a krajiny v rámci 
nariadeného ústneho pojednáva-
nia a miestnej ohliadky.

V rámci miestnej ohliadky sa naj-
prv dôsledne vždy preverí dôvod na 
výrub uvedený v žiadosti a posúdi 
jeho opodstatnenosť. V prípade, že 
je dôvod na výrub dreviny záväzne 
vyhodnotený ako opodstatnený, 
až potom sa strom viacnásobne 
označí nezmazateľným farebným 

znakom kruhového tvaru na kme-
ni vo výške 130 cm nad zemou 
(ideálne z dvoch strán) a zároveň 
na koreňových nábehoch ďalšími 
2 znakmi. 

Samospráva ubezpečuje všet-
kých občanov mesta, že nemá 
v pláne vyrúbať žiadne stromy na 
Ulici sklárskej. „Chceme ubezpečiť 
obyvateľov Poltára, že mestu záleží 
na zeleni, ochrane prírody a život-
ného prostredia. A  podľa toho aj 
pristupujeme k plánovaniu všetkých 
svojich projektov, do ktorých sa 
mesto púšťa,“ doplnila prednostka 
Mestského úradu v Poltári Mgr. Sta-
nislava Čepková. 

Podľa jej slov projekt na vybudo-
vanie pešej zóny, okrem rozšírenia 
a doplnenia pešieho ťahu z dôvodu 
nevyhovujúceho stavu komuniká-
cie a bezpečnostnej situácie, myslí 
aj na uľahčenie pohybu obyvate-

ľov, skvalitnenie prostredia a zelene 
a zvyšuje tým úroveň života na síd-
lisku. Je v záujme mesta zachovať 
všetku zeleň. 

S  myšlienkou realizácie pešej 
zóny v  meste prišlo v  minulosti 
viacero vedení, ale ani jednému sa 
nápad nepodarilo zrealizovať, a tak 
upadol do zabudnutia. Až vďaka 
súčasnému vedeniu, ktoré vypraco-
valo projekt, sa podarilo dotiahnuť 
nápad do úspešného konca a pre-
meniť ho na skutočnosť. Z minis-
terstva vnútra získala samospráva 
nenávratný finančný príspevok vo 
výške 305 667,48 eur, vďaka čomu 
dokáže z mimorozpočtových zdro-
jov zabezpečiť výstavbu pešej zóny. 
„Som rada, že sa mestu darí získavať 
dotácie, bez nich by bolo ťažké zabez-
pečovať rozvoj mesta. Sme okresné 
mesto, a  preto je pre nás dôležité 
získavať financie z grantov, fondov 

a iných mimorozpočtových zdrojov,“ 
vysvetlila primátorka mesta Martina 
Brisudová s tým, že každý projekt 
je dopredu premyslený a dbá na 
ochranu životného prostredia. „Zele-
né mesto je pre nás prioritou,“ dodala 
primátorka. „Všetci chceme, aby bol 
Poltár čo najzelenší, pretože zelené 
plochy zachovávajú hodnoty a funk-
cie pôvodných ekosystémov, mesto 
nechce a nepredpokladá výrub žiad-
nej dreviny v danom úseku,“ ubezpe-
čila primátorka Poltárčanov. 

Naopak, mesto chce projektom 
pešej zóny pre svojich obyvateľov 
priniesť niečo nové, zaujímavé, čo 
v meste dlhodobo chýba. Pre ľudí 
z mesta by pešia zóna znamenala 
miesto oddychu, ale aj rôznych ak-
tivít. Vytvorila by sa spojnica me-
dzi starým sídliskom a poliklinikou. 
Chceme vytvoriť zónu oddychu 
a  relaxu, v  príjemnom prostredí 
obklopenom aj stromami vrhajú-
cimi tieň, ktoré sú dôležité na za-
chovanie nízkych teplôt v meste. 
Prostredie, ktoré bude slúžiť nielen 
matkám na prechádzkach s kočík-
mi, deťom, komunite sídliska, ale 
všetkým obyvateľom mesta Poltár. 
Práve takáto zóna so zachovanou 
zeleňou je cieľom podporeného 
projektu mesta Poltár. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Výrub stromov nebude. Zelené mesto je prioritou 

Činnosť aktivačných pracovníkov

Potrebujete kompostér?



www.poltar.sk

Číslo 3/2022 Jar 2022 Poltársky občasník ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 9

 Námestie osloboditeľov v Poltá-
ri túto jar rozžiarili rozkvitnuté 
krokusy, tulipány a narcisy v čer-
veno-bielych farbách. Sú výsled-
kom snahy mestskej samosprávy 
o oživenie a skrášlenie verejných 
priestranstiev. 

Ešte v minulom roku zrealizovala 
mestská samospráva v spolupráci 
so spoločnosťou Slovensko kvitne, 
s. r. o., strojovú výsadbu cibuľovín 
po obvode námestia a popri kul-
túrnom dome. Tri druhy cibuľovín, 
ktoré schádzajú postupne počas 
jarného obdobia, boli vysadené na 
celkovej výmere 143 m2. Tulipány, 
narcisy a  krokusy v  kombinácii 
mestských farieb očaria okoloidú-
cich občanov a poskytnú príjemný 
zážitok a potešenie oka. Mesto za-
platilo za 1 m2 vysadených kvetín 
34,79 €. Celková suma projektu 
výsadby cibuľovín predstavuje 4 
975,- €. Keďže sa jedná o trvalky, 
vysadené kvetiny budú naše ná-
mestie skrášľovať aj nasledujúce 
roky. 

Námestie osloboditeľov je teraz 
omnoho farebnejšie, príjemnej-
šie a poskytuje občanom krajšie 
miesto na relax aj vďaka sirôtkam, 
ktoré zdobili kvetináče počas svia-
točného veľkonočného obdobia. 
Po ich odkvitnutí sa bude námestie 
kosiť v bežnom režime. Kvetinovú 
výsadbu plánujeme postupne roz-
širovať aj do iných častí Poltára. Na-
ším zámerom je priniesť kvetinové 
záhony do mesta v štandardnom 
režime, ako ich má väčšina okoli-
tých okresných miest. 

Ing. Matej Kudlák, MsÚ Poltár

Všetci tí, ktorým nie je ľahostajná 
čistota prírody a stav životného 
prostredia, sa mohli v  Poltári 
zapojiť do akcie zameranej na 
ochranu našej planéty. 

„Mestu Poltár záleží na čistej 
planéte a krajšom prostredí. Preto 
sme sa rozhodli pri tejto príležitosti 
v spolupráci s technickými službami 
zorganizovať brigádu,“ informovala 
primátorka mesta Martina Brisu-
dová. 

Zamestnanci mestského úradu 
spolu s občanmi mesta Poltár počas 
dňa vysadili ruže, pohrabali a vyčistili 
trávniky a zelené plochy, ostrihali živé 
ploty a vyzbierali odpadky a smeti 
v uliciach mesta. „Chcem vyjadriť veľ-
ké ďakujem všetkým, ktorí osobne 

prispeli ku skrášleniu nášho mesteč-
ka,“ dodala primátorka na záver. 

Deň Zeme má okrem svojho 
praktického významu i symbolic-
ký rozmer, je totiž verejným vyjad-
rením snahy prispieť k vytvoreniu 
čistejšieho a zdravšieho sveta pre 
nás, ale hlavne pre budúce generá-
cie ľudí a ostatných tvorov žijúcich 
na Zemi. Pripomínajú si ho desiatky 
ľudí po celom svete. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Zber nebezpečného odpadu z domácností v meste Poltár 

Termín zberu: 20. 05. 2022 (piatok) 

  ULICA   UMIESTNENIE ZASTÁVKY    ČAS 
Zelené pri zvonici 13:00 – 13:15 

Nám. 1.mája pri KPÚ (stará časť Poltára – rodinné domy) 13:25 – 13:40 

Sklárska 616/34 pri MŠ 13:50 – 14:05 

Továrenská 497/15 Technické služby Poltár 14:10 – 14:25 

Slaná Lehota pred kultúrnym domom  14:35 – 14:50 

Odpady majte pripravené 20. 05. 2022 v čase, kedy je naplánovaný zber 
odpadu do vozidla. Nezhromažďujte ich na zastávkach v iný deň ako 
v deň a čas na to určený. Pri odovzdaní odpadu je nutné predložiť doklad 
totožnosti. 

 Informácie:  AZBEST od občanov NEBERIEME! 

Termín ďalšieho zberu: jar/jeseň 

  Mestský úrad Poltár   DETOX s.r.o. 
  Odd. výstavby, UP, ZP a dopravy 
  047 / 430 84 34 048 / 471 25 25 

Deň Zeme v našom meste

Námestie osloboditeľov
rozkvitlo

Sezóna kosenia 
začala

Teplé slnečné lúče a časté dažde 
spôsobujú, že tráva na verejných 
priestranstvách rýchlo rastie, a tak 
sme začali s tohtoročným kosením. 
O kosenie verejných priestranstiev, 
cintorínov či futbalového ihriska 
sa starajú Technické služby Poltár, 
s. r. o. Frekvencia kosenia jednotli-
vých lokalít v meste je zverejnená 
na mestskej internetovej stránke 
www.poltar.sk. Vzhľadom na zmeny 
počasia nie je možné naplánovať 
presné termíny kosenia. O kosení 
v  mestských cintorínoch bude-
me občanov informovať dva dni 
pred realizáciou prostredníctvom 
mestského rozhlasu. Touto cestou 
sa chceme poďakovať tým obča-
nom, ktorí nezištne pomáhajú mes-
tu kosením a udržiavaním verejnej 
zelene na parcelách priľahlých k ich 
súkromným nehnuteľnostiam. 

Ing. Matej Kudlák, 
MsÚ Poltár
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Aktivity 
v komunitnom 
centre za 
mesiac apríl
V komunitnom centre sa okrem 
hlavnej činnosti, ktorá spočíva 
najmä v sociálnom poradenstve, 
ochrane práv a právom chráne-
ných záujmov, komunitnej prá-
ce a rehabilitácie, včasnej inter-
vencie a príprave na vyučovanie, 
uskutočnili aj tieto aktivity:

-  tvorivé dielne zamerané na prí-
chod Veľkej noci,

-   preventívne aktivity zamerané 
na finančnú gramotnosť a  na 
ochranu prírody pri príležitosti 
Dňa Zeme,

-  kulinárske aktivity, kde mali deti 
možnosť pripraviť jednoduché, 
ale chutné občerstvenie,

-  športovo-relaxačná aktivita na 
mestskom ihrisku, ktorou sme 
podporili zdravý pohyb detí na 
čerstvom vzduchu. 

Bc. Stanislava Vrábľová, 
KC Poltár

Mesto Poltár veľmi pekne ďakuje 
za ochotu, srdečnosť a štedrosť 
všetkým tým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pomohli a pomáhajú 
rodinám z Ukrajiny. Humanitárna 
pomoc, ktorá sa vyzbierala, bola 
poskytnutá matkám a deťom vo 
forme potravinovej pomoci, hy-
gieny, šatstva a obuvi. 

Pracovníci terénnej sociálnej 
práce v našom meste stále pracujú 
na tom, aby sa ľudia, ktorí sa u nás 
nachádzajú, cítili bezpečne a boli im 
zabezpečené potrebné veci, o ktoré 
si požiadajú. Budeme robiť všetko 
preto, aby sme im pomohli čo naj-
viac. V prípade akýchkoľvek otázok 
kontaktujte terénnu sociálnu prácu 
na telefónom čísle: 0940 627 099.

Mgr. Marcela Golianová, 
MsÚ Poltár

Mesto Poltár pokračuje v potra-
vinovej pomoci. V  spolupráci 
s  obchodným reťazcom Tesco 
odovzdala samospráva obča-
nom ďalšie balíčky. Ide o pomoc 
ľuďom žijúcim v skromných pod-
mienkach. Samospráva sa rozho-
dla pristúpiť k aktívnej pomoci 
svojim obyvateľom. 

„Naším cieľom je poskytnúť po-
moc všetkým, ktorí to potrebujú. 
V týchto dňoch preto terénni soci-
álni pracovníci mesta roznášajú 
potravinové balíčky. Chceme, aby 
sa pomoc dostala ku každému 
adresátovi,“ povedala primátorka 
mesta Poltár Martina Brisudová. 
Podľa jej slov je dôležité vykonávať 
pomoc pravidelne, nielen občas. 

 Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Pomoc Ukrajine

Dňa 8. mája 1945 ubehlo 77 rokov 
od ukončenia druhej svetovej vojny. 
Deň víťazstva nad fašizmom a skon-
čenie druhej svetovej vojny v Euró-
pe si pripomenulo v nedeľu aj mesto 
Poltár. Tento deň bude v pamäti ľud-
stva navždy zapísaný ako deň, keď 
si národy oddýchli od hitlerovského 
týrania a zastali na križovatke utvára-
nia budúcnosti. Položením vencov pri 
Pamätníku padlých v svetovej vojne 
si samospráva spolu s členmi protifa-
šistických bojovníkov uctila jej obete. 

„Dnes viac ako inokedy, je dôležité 
pripomínať hodnoty slobody a mie-
ru. V čase, keď len 100 km od našich 
hraníc prebieha na Ukrajine vojnový 
konflikt, je nutné si uvedomiť, akú 
cenu museli zaplatiť naši predkovia, 
aby sme mohli žiť v  mieri,“ uvied-
la primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová a dodala, že tento deň je 
oslavou a pripomienkou dňa, keď si 
ľudia za cenu nesmierneho utrpenia 
vybojovali právo na lepšiu budúc-

nosť. „Nenechajme si ju preto nikým 
vziať. Nech vojna a agresor prichádza 
z ktorejkoľvek strany, je nevyhnutné 
ju odsúdiť a zastaviť. Nedovoľme, aby 
ľudia viac zbytočne umierali,“ pokra-
čovala ďalej. 

Podľa jej slov sme dostali druhú 
šancu udržať našu krajinu slobodnú, 
bezpečnú pre všetkých, v silnej kon-
dícii a pevnom zdraví, druhú šancu 
ubrániť hodnoty solidarity, tolerancie 
a ľudskosti pred akýmkoľvek zlom. 

„Stojíme tu preto dnes, aby sme 
potvrdili, že sa hlásime k povinnosti, 

ktorú si povojnové generácie odo-
vzdávajú už dlhých 77 rokov. A to 
chrániť mier a slobodu. Žiadna ge-
nerácia by nemala bojovať o prežitie 
a svoj vlastný život,“ dodala naliehavo 
a vyzvala prítomných, aby nato neza-
búdali a postavili sa za hodnoty dobra, 
slobody, solidarity, pomoci a mieru. 
Na závere vyslovila obetiam vďaku za 
oslobodenie našej vlasti a zato, že dnes 
na Slovensku môžeme žiť v demokra-
tickej a slobodnej Slovenskej republike. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

77 rokov ukončenia vojny 
a pripomenutie si jej obetí

Potravinová pomoc

Príchod dieťaťa na svet je je-
dinečnou udalosťou, ktorá do 
rodín prináša radosť a šťastie. 
Tieto malé, nevinné a  sladké 
osôbky sú však súčasťou aj 
väčšej komunity – mesta, kto-
ré raz bude formovať. Preto je 
vítanie detí do života význam-
nou udalosťou a  dôležitým 
krokom na ceste za vytváraním 
a  budovaním vzťahov občan  
– mesto. 

„Deti sa stávajú novými občan-
mi nášho mesta a sú prínosom pre 
jeho budúcnosť,“ uviedla primátor-
ka mesta Poltár Martina Brisudová 
s tým, že si váži každého občana, 
a preto sa samospráva rozhodla 
pristúpiť k  slávnostnému aktu 
uvítania detí ako nových občanov 
mesta Poltár. 

Slávnostný obrad vykoná radnica 
pre svojich občanov bezplatne. Ne-
zabudnuteľný okamih v kruhu naj-

bližších budú novému obyvateľovi 
Poltára pripomínať drobnosti v po-
dobe knižky s názvom Moje prvé zá-
žitky, body a osuška s nápisom „Aj ja 
som malá Poltárčanka / malý Poltár-
čan“. Cieľom aktu je privítať dieťa do 
veľkej rodiny Poltárčanov a zaželať 
mu šťastný vstup do života. Snahou 
mesta je podporovať občanov mesta 
od ich prvých krokov v spoločnosti. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Uvítanie nových občanov mesta Poltár
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Znelo v uliciach Poltára. Mesto 
pripravilo podujatie určené naj-
mä pre deti. 

Dobrodružná cesta za nájdením 
pokladu začínala na mestskom úra-
de. Detičky si museli prejsť piatimi 
stanovišťami, aby získali celé heslo 
na získanie pokladu. 

Postupne prešli k  železničnej 
stanici, základnej umeleckej ško-
le, mestskej knižnici a  ihrisku TJ 
Sklotatranu Poltár. Naši najmenší 
rozhodne nemali jednoduchú úlo-
hu. Iba rozlúsknutím hádanky zistili 
časť hesla a dozvedeli sa, kam sa 
ďalej vydať na cestu. „Ako sa ukáza-
lo, deti mesto poznajú na jednotku 
a s hádankami nemali žiadny prob-

lém. Hre sa veľmi potešili,“ uviedla 
primátorka mesta Martina Brisudo-
vá. Podľa jej slov ide o prvú veľko-
nočnú hru podobného charakteru 
v meste. Záujem detí ju preto veľmi 
potešil. „Ide o prvý ročník, vzhľa-
dom na počet účastníkov máme 
v pláne v podujatí pokračovať aj 
ďalšie roky,“ dodala na záver.

V cieli, ktorý bol na Námestí oslo-
boditeľov pred kultúrnym domom, 
čakala na deti sladká odmena v po-
dobe veľkonočných čokoládových 
zajačikov. Deťom spríjemňovali 
popoludnie živí veľkí, ale hlavne 
veselí zajkovia, ktorí sa s detičkami 
radi odfotili.

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Vysoký, súci stojí uprostred 
poltárskeho námestia na obdiv 
očiam verejnosti. Postavili ho 
chlapi z technických služieb na 
piatkovom slávnostnom podu-
jatí pre všetky dievčatá v Poltári. 
Predstavuje zdravie, vitalitu, ale 
aj silu, zrod nového života a prí-
chod lásky. 

Mesto pristúpilo k organizova-

niu stavania mája v rámci zacho-
vania kultúrnych zvykov a tradícií. 
Každoročne pre občanov pripraví 
nádherný symbol jari a lásky. Nie 
je tomu inak ani tento rok.

„Som rada, že aj v tomto roku naše 
mesto opäť zdobí máj. Táto pekná 
tradícia sa u nás v Poltári udržuje 
už dlhé roky,“ povedala prednostka 
mestského úradu Mgr. Stanislava 
Čepková.

Námestie osloboditeľov pred 
Kultúrnym domom v Poltári rozo-
zvučali svojím spevom členovia 
detského folklórneho súboru Ku-
kučky a folklórny súbor Poltarica. 
Zahrali aj obľúbení heligonkári 
Veselí starci. Pri veselých tónoch 
a v rytme živej hudby strávili Poltár-
čania príjemné popoludnie.

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Kniha zohráva veľkú úlohu v živo-
te každého z nás. No viete si pred-
staviť život bez knihy? Asi nie. 

Existujú rôzne druhy kníh, z kto-
rých si každý čitateľ vyberie práve 
tie, ktoré sú mu najbližšie. Či sú 
to už knihy, z ktorých sa chceme 
niečo zaujímavé dozvedieť, alebo 
len také pre zábavu, prípadne pre 
oddych. Každý z nás má a pozná 
svoju obľúbenú knihu, ku ktorej sa 
vždy s radosťou vracia. Veď čo je 
krajšie, ako ponoriť sa do fantázie 
a spolu s hlavným hrdinom zdieľať 
jeho pocity, nálady…

Dňa 5. apríla si žiaci 3.A a 3.B trie-
dy zo Základnej školy na Ulici škol-
skej spestrili vyučovanie návštevou 

Mestskej knižnice v Poltári. Pani 
knihovníčka deťom porozprávala 
o pravidlách správania sa v knižnici. 
Žiaci mohli zistiť, ako sa stať čita-
teľom, ako môžu získať čitateľský 
preukaz, aby si mohli knihu vybrať 
a požičať. Fotografiami detských 
spisovateľov si žiaci pripomenuli 
známe diela a knižné publikácie. 
Prečítaním krátkeho textu žiaci pl-
nili rôzne úlohy, lúštili obrázkové 
hádanky, ktoré majú veľmi radi. 

Z knižnice si deti odniesli pekné 
zážitky a veríme, že týmto spôso-
bom si vytvoria pozitívny vzťah ku 
knihám až do dospelosti.

Mgr. A. Telek Nociarová, 
ZŠ Školská, foto: Mgr. A. Telek 

Nociarová, Mgr. Miadoková

23. apríl je špecifickým dátumom 
pre svetovú literatúru. V tento 
deň roku 1616 zomreli takí ve-
likáni svetovej literatúry, ako 
Miguel de Cervantes Saavedra, 
William Shakespeare a Inca Gar-
cilaso de la Vega. Výročie naro-
denia alebo úmrtia majú v tento 
deň aj Maurice Druon, Halldór 
Laxness, Vladimir Nabokov, Jo-

seph Pla a Manuel Mejía Vallejo. 
Všeobecná konferencia UNESCO 
na svojom 28. zasadaní roku 
1995 prijala rezolúciu, ktorou 
sa 23. apríl stal Svetovým dňom 
knihy a autorských práv.

V súvislosti s týmto dňom vás 
chceme srdečne pozvať do našej 
Mestskej knižnice na Ulici družby 

v Poltári, ktorá je otvorená každú 
stredu od 8.00 do 16.00 hod.

V našej knižnici máte k dispozícii 
19 850 kníh rôznych žánrov. Taktiež 
si môžete v študovni knižnice pre-
čítať časopis Zdravie a pre deti 6 
druhov časopisov: Adamko, Fifík, 
Maxík, Rebrík, Včielka, Zornička, 
Bublina.

Mgr. Janka Marková, MsÚ Poltár

Námestie osloboditeľov už zdobí máj

„Hľadá sa veľkonočný 
poklad“

V apríli si každoročne pripomíname 
Svetový deň knihy a autorských práv

Návšteva mestskej 
knižnice
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Mesto Poltár vyhlasuje výtvar-
nú a literárnu súťaž pre deti MŠ 
a žiakov ZŠ na tému: „Mesto Pol-
tár očami detí“. Začiatok súťaže: 
29. apríla 2022, uzávierka súťaže: 
10. júna 2022.

Výtvarná súťaž je zameraná 
pre deti MŠ a  žiakov I. stupňa 
ZŠ a literárna súťaž je zameraná 
pre žiakov II. stupňa ZŠ. Cieľom 
súťaže je výtvarnou alebo literár-
nou formou vyjadriť čo sa deťom 
v meste Poltár páči alebo čo im 
v ňom chýba.

Vo výtvarnej tvorbe deti MŠ 
a  žiaci I. stupňa ZŠ môžu využiť 
voľnú techniku (kresba, maľba, jed-
noduché grafické techniky, kombi-
nácia techník). Rozmer výkresu A3. 

V literárnej tvorbe žiaci môžu využiť 
rôzne slohové útvary (rozprávanie, 
úvahu, umelecký opis). Predpísaný 

rozsah prác je jedna štandardizo-
vaná strana A4 s 1,5 riadkovaním, 
veľkosť písma 12.

Zaslané práce do súťaže musia 
mať uvedené: meno, priezvisko 
a vek autora práce, názov a adresu 
školy, príp. e-mail, telefón.

Doručené práce vyhodnotí od-
borná komisia. Autori najlepších 
prác budú pozvaní na slávnostné 
vyhodnotenie, kde budú vyhlásení 
víťazi súťaže, ktorí získajú prestížne 
ocenenia. Práce budú vystavené 
v sieni Jána Kostura v KD v Poltári. 
Ďalšie informácie o súťaži získate 
na: janka.markova@poltar.sk.

Výsledky súťaže budú zve-
rejnené v  mestských novinách, 
na FB stránke mesta a na oficiál-
nej internetovej stránke mesta:  
www.poltar.sk.

Mgr. Janka Marková,
MsÚ Poltár

Pri príležitosti 29. apríla - Sveto-
vého dňa solidarity a spolupráce 
medzi generáciami mesto Poltár 
vyhlasuje výtvarnú a literárnu 
súťaž pre deti MŠ a žiakov ZŠ na 
tému „Najlepší dedko, najlepšia 
babka“. Cieľom súťaže je rozvíjať 
pozitívny vzťah k svojim starým 
rodičom.

Výtvarná súťaž je určená pre deti 
MŠ a žiakov I. stupňa ZŠ a literárna 
súťaž je určená pre žiakov II. stup-
ňa ZŠ. Vo výtvarnej tvorbe deti MŠ 
a  žiaci I. stupňa ZŠ môžu využiť 
voľnú techniku (kresba, maľba, jed-
noduché grafické techniky, kombi-
nácia techník). Rozmer výkresu A3. 
V literárnej tvorbe žiaci môžu využiť 
rôzne slohové útvary (rozprávanie, 
úvahu, charakteristiku), v ktorých 
uvedú, prečo je práve ich babka, 
alebo práve ich dedko najlepší. Aký 
majú s nimi najkrajší zážitok. Predpí-
saný rozsah prác je jedna štandardi-
zovaná strana A4 s 1,5 riadkovaním, 
veľkosť písma 12.

Zaslané práce do výtvarnej a li-
terárnej súťaže musia mať uvede-
né: meno, priezvisko a vek autora 
práce, názov a adresu školy, príp. 
e-mail, telefón. Doručené žiacke 
práce vyhodnotí odborná komisia. 
Autori najlepších prác budú, spolu 
so svojím starým rodičom, pozvaní 
na slávnostné vyhodnotenie, kde 
budú vyhlásené najlepšie výtvarné 
a slohové práce a udelený titul „Naj-
lepšia babka, najlepší dedko“. Všetci 

starí rodičia dostanú malý darček 
od svojich vnukov a vnučiek. Práce 
budú vystavené v sieni Jána Kostu-
ra v KD v Poltári. Ďalšie informácie 
o súťaži získate na: janka.marko-
va@poltar.sk. Výsledky súťaže budú 
zverejnené v mestských novinách, 
na FB stránke mesta a na oficiál-
nej internetovej stránke mesta:  
www.poltar.sk.

Mgr. Janka Marková,
MsÚ Poltár

Dar od spoloč-
nosti Whirlpool 
Slovakia, 
spol. s r. o. 
Spoločnosť Whirlpool Slovakia, 
spol. s r. o., zastúpená Ing. Mi-
chalom Majorom venovala mes-
tu Poltár automatickú práčku. 
O  darovanie požiadala primá-
torka mesta Martina Brisudová 
v prospech detí navštevujúcich 
Materskú školu Sklárska. Práč-
ka teda putovala do škôlky, kde 
bude slúžiť svojmu účelu. Uľahčí 
prácu a deti budú žiť v čistejšom 
a dezinfekčnom prostredí, čo je 
v súčasnej situácii, dôležitejšie 
ako kedykoľvek predtým. 

Zo strany spoločnosti pritom nej-
de o prvý dar. V minulosti odovzdala 
práčku aj do Materskej školy Ka-
nadská. V rámci dobrej spolupráce 
s mestom Poltár sa firma Whirlpool 
Slovakia s. r. o. rozhodla poskytnúť 
pomoc. „Teší nás podpora a záujem 
z ich strany. Touto cestou im chcem 
vyjadriť jedno veľké ĎAKUJEM za 
všetky deti z Materskej školy Sklárska,“ 
uviedla prednostka Mestského úra-
du v Poltári Mgr. Stanislava Čepková. 

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

V koncertnej sále Základnej ume-
leckej školy v Poltári sa 6. apríla 
uskutočnilo podujatie s názvom 
„Rodinný koncert“. Samotný 
názov prezrádza, že išlo o  vy-
stúpenie žiakov ZUŠ so svojimi 
rodinnými príslušníkmi. 

Počas 18 vystúpení sa striedal 
spev s hrou na hudobných nástro-
joch. Predviedli sa deti a ich členo-

via rodiny. Ukázali, že veľké talenty 
prebývajú aj v malých regiónoch 
a mestách. Deti, ich nasadenie, vir-
tuozita naživo - to všetko znásobilo 
čaro a umeleckú hodnotu celého 
podujatia. Utužilo rodinné puto 
a vytvorilo krásnu atmosféru plnú 
pozitívnych emócií.

Umelecký zážitok z tohto dňa 
ukázal, že malí umelci vnímali hud-
bu nielen ušami, ale aj srdcom.

 „Keď vidím tú úprimnú radosť 
a nadšenie v očiach detí a často i slzy 
dojatia u dospelej časti publika, viem, 
že podujatia ako toto v našom mes-
te majú význam,“ uviedla na záver 
primátorka mesta Poltár Martina 
Brisudová, ktorá sa na koncerte ZUŠ 
osobne zúčastnila.

Ing. Jozefína Očenášová, 
MsÚ Poltár

Mesto Poltár očami detí

Deti spoločne s rodinou vystúpili 
na koncerte

Najlepší dedko, najlepšia babka
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Najväčšia žiacka matematická 
súťaž na svete, ktorá prebie-
ha v osemdesiatich krajinách 
sveta, sa na Slovensku v tomto 
roku konala 11. apríla. Prebehla 
v základných a stredných ško-
lách formou testu, kde žiaci vy-
berali správne riešenie z piatich 
ponúkaných možností.

V ZŠ Školská 3 sa zapojili už aj tí 
najmladší, svoje sily si v kategórii 
KLOKANKO 1 vyskúšali prváci Len-
ka Dováľová, Maxim Harandza, 

Milan Horváth, Nela Hudeco-
vá, Kristína Klačanská, Alžbeta 
Kromholcová, Miroslav Kýpeť, 
Ján Melich, Sofia Strmeňová 
a Tereza Sabuchová.

Z druhákov svoj kladný vzťah 
k matematike prejavili Adam 
Budiač, Enrico Cipollone, To-
máš Fekiač, Miroslava Garajová, 
Natália Hricová, Lukáš Kučera, 
Zoe Škrabáková a Vivien Vilha-
nová. Tretiakov reprezentovali 
Karolína Kurišová, Miroslava 
Kýpeťová, Nela Paulenková, 

Boris Samko a Matúš Výberčí. 
V kategórii pre štvrtákov súťaži-
li Nina Berkyová, Adam Bodnár 
a Simona Sabuchová.

Druhý stupeň reprezentovala 
piatačka Timea Lilien Matušia-
ková, siedmaci Emma Skýpalo-
vá a Timoteus Ančo a ôsmačka 
Veronika Antalíková.

Mgr. Monika Malá, 
ZŠ Školská

Špania Dolina je banícka obec, 
ukrytá vysoko v horách, ktorá sa 
nachádza len pár kilometrov za 
Banskou Bystricou. Od nepamäti 
je známa ohromným náleziskom 
medenej rudy. Historická ľudo-
vá škola prof. Jozefa Mistríka je 
v súčasnosti využívaná ako živé 
múzeum nielen pre deti, ale aj 
pre dospelých. 

Škola je pomenovaná po svojom 
rodákovi - známom jazykovedcovi, 
ktorý začal s učiteľským chlebíkom 
v 40. rokoch minulého storočia prá-
ve v obci Špania Dolina.

Dňa 21. apríla mali žiaci 1. stup-
ňa ZŠ Školskej v Poltári možnosť 
navštíviť toto múzeum formou 
exkurzie a absolvovať jednodňový 
zážitkový program, ktorý prebiehal 
v interiéri aj v exteriéri.

V  interiéri historickej školy sa 
žiakom vrátil život o sto rokov do-

zadu. Od pani sprievodkyne sa žia-
ci dozvedeli zaujímavé informácie 
o obci, o jej obyvateľoch v tomto 

regióne. V triede, ktorá mala auten-
tickú podobu, si žiaci mali možnosť 
vyskúšať na vlastnej koži, ako sa 

v dávnej minulosti učilo. Medený 
zvonček oznamujúci začiatok a ko-
niec vyučovacej hodiny, pôvodné 
drevené lavice spojené stoličkami, 
piecka, veľké počítadlo, učebnice 
z minulého storočia, plechové his-
torické umývadlo a pre neposlušné 
deti aj trstenica či tvrdé polienko na 
kľačanie priblížili kus histórie uče-
nia kedysi. Kalamáre s atramentom, 
do ktorých sa namáčajú pierka a ta-
buľky, na ktoré sa píše kriedou.

V  exteriéri prešli žiaci malým 
náučným baníckym chodníkom, 
pozreli si štôlňu s baníckymi škriat-
kami – permoníkmi, videli Banícky 
orloj, či Cisársku štôlňu. V dobovom 
obchode „Jedivo a  potrebné“ si 
mohli žiaci zakúpiť suveníry.

Tento deň bol jedinečný. Žiaci 
odchádzali domov s dobrou nála-
dou a peknými zážitkami. 

Mgr. A Telek Nociarová, 
ZŠ Školská

Matematický klokan

Návšteva historickej školy

Fotogaléria stavania mája v materských školách

Stavanie mája na školskom dvore, MŠ Sklárska Stavanie mája na školskom dvore, MŠ Kanadská
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Mládež spieva – taký názov mala 
regionálna prehliadka detských 
speváckych zborov, ktorá sa 
uskutočnila 5. 4. 2022, organizá-
torom ktorej bolo NOS v Lučenci 
v spolupráci so ZUŠ Poltár. 

Podujatie otvorila a všetkých prí-
tomných privítala riaditeľka ZUŠ 
Poltár Ľuboslava Slebodniková, 
zbory a ich repertoár uvádzala Mgr. 
Milada Bolyošová. Riaditeľ NOS Lu-
čenec Mgr. Stanislav Spišiak vyjad-
ril obdiv, že po dlhej pandemickej 
prestávke sa detské zbory svojím 
umením opäť naživo prezentujú. 

V úvode sa predstavili najmlad-
ší speváci - poltársky Krištálik pod 
vedením pani dirigentky Mgr. art. 
Mariky Sihelskej s repertoárom 5 
detských piesní s použitím ľahko 
ovládateľných hudobných nástro-
jov. Cirkevná ZUŠ DSZ Campanella 
z Brezničky pod vedením Mgr. Ter-
ky Kelementovej zaspievala veselú 

zmes detských piesní so závereč-
ným Happy day. Vyvrcholením bol 
DSZ Mandulína so ZUŠ Stožok pod 
vedením pani dirigentky Mgr. art. 
Olgy Bystrianskej, ArtD., ktorý sa 
predstavil koncertným repertoá-
rom, ale s radosťou zaznel i popu-
lárny evergreen Yesterday. 

Zbory a ich dirigenti obdržali pa-
mätné listy. Na záver sa mladým 
umelcom a  ich pedagógom pri-
hovorila primátorka Mgr. Martina 
Brisudová, ktorá sa im poďakovala 
za umelecký zážitok a účinkujúcim 
venovala sladkú odmenu. Odborný 
seminár, ktorý sa venoval vyhod-
noteniu priebehu regionálnej pre-
hliadky a výkonom jednotlivých 
speváckych zborov, prebehol v kru-
hu dirigentiek s Mgr. Veronikou Ve-
verkovou a Oľgou Bystrianskou. 

Svoju premiéru najmladší žiaci 
zvládli na výbornú. 

Mgr. Ľuboslava Slebodníková, 
riaditeľka ZUŠ

Zaujímavé a  rôznorodé úlohy, 
v ktorých si žiaci 1. stupňa mohli 
zmerať úroveň svojich vedomostí 
s rovesníkmi z celej krajiny, pri-
tiahli v  tomto školskom roku 
druhákov a štvrtákov aj zo ZŠ 
Školská 3. 

V súťaži Všetkovedko predviedli 
svoje vedomosti, schopnosť čítať 
s porozumením, logické myslenie 
a správny úsudok.

Medzi 30 % najúspešnejších žia-
kov z celého Slovenska sa zaradili 
Lukáš Kučera, Adam Budiač, Natália 
Hricová, Miroslava Garajová, Zoe 
Škrabáková z 2.B a Adam Bodnár zo 
4.A triedy. Všetci získali krásny titul 
„Všetkovedko“ a pekné vecné ceny. 
Za preukázanú múdrosť získali titul 
„Všetkovedkov učeň“ Miroslava Cie-
niková a Tomáš Fekiač z 2.B, Hanka 
Škodová z 2.A a Simona Sabuchová 
zo 4.A triedy.

Všetkým gratulujeme a prajeme 
mnoho ďalších úspechov!

Mgr. Monika Malá, 
ZŠ Školská

Veľký úspech klaviristiek ZUŠ 
Poltár sme zaznamenali na nad-
regionálnej súťaži 14 ZUŠ Pódia 
mladých umelcov 2022 vo Veľ-
kom Krtíši 13. apríla 2022. 

Podmienkou súťaže bol reperto-
ár skladieb dvoch hudobných slo-
hov tempicky i charakterovo odliš-
ných. Predsedkyňou poroty bola 
profesorka konzervatória z Banskej 
Bystrice Mgr. art. M. Matysová, kto-
rá vyjadrila poďakovanie i obdiv 
mladým umelcom a ich učiteľom 
za pekné umelecké výkony. Ani 
dvojročná pandemická prestávka 
neznížila úroveň súťaže. V 1. roč. 
získala zlaté pásmo Mirka Garajová 

(Mgr. Ľ. Slebodníková, DiS.art), v 2. 
roč. zlaté pásmo i laureáta súťaže 
Karolínka Malčeková (Mgr. art. M. 
Sihelská), strieborné pásmo Rút 
Borošová (Mgr. A. Svorčíková), v 4. 
roč. zlaté pásmo Nela Ondrejovi-
čová, Timea L. Matušiaková (Mgr. 
art. M. Sihelská) a bronzové pásmo 

Sara Parobeková (N. Lakatoš, DiS.
art) 

Dňa 22. 4. 2022 sa uskutočnila 
PMU súťaž v hre na zobcovej flau-
te, ktorej organizátorom bola ZUŠ 
Tornaľa. Zlaté pásmo získala Laura 
Palíková z triedy p. uč. E. Gőrčiho. 
Aj gitaristi už majú svoju súťaž 

PMU 2022 za sebou. Uskutočnila 
sa v Rimavskej Sobote. Zlaté pásmo 
získala Veronika Antalíková (p. uč. T. 
Zsiga), strieborné pásmo Filip Mal-
ček a bronzové pásmo Tomáš Halaj 
(obaja z triedy p. uč. M. Nagyho).

Ďalších talentovaných mladých 
umelcov pripravujeme na súťaže 
PMU 2022 v Jesenskom (klavír – II. 
časť a II. stupeň) a dychové nástro-
je, ktoré naša ZUŠ zorganizovala 
11. mája 2022. Všetkým súťažia-
cim blahoželáme a ďakujeme za 
reprezentáciu ZUŠ i mesta Poltár 
a p. učiteľom ďakujeme za vzornú 
prípravu svojich žiakov.

Mgr. Ľuboslava Slebodníková, 
riaditeľka ZUŠ

ZŠ Školská - Všetkovedko

Prvé vystúpenia 
prí prav ného speváckeho 
zboru Krištálik 

Úspech žiakov ZUŠ Poltár na nadregionálnych 
súťažiach Pódia mladých umelcov 2022
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Vedomostný kvíz pre deti o meste Poltár
V minulom čísle sme sa pýtali 
tých menších čitateľov ďalšie tri 
otázky o meste Poltár.

Zo správnych odpovedí odme-
níme Ing. Ondreja Dováľa, ktorý 
odpovedal správne na všetky 
otázky. Ak sa chcete zapojiť do 
kvízu aj vy, tak stačí, ak správne 

odpovede pošlete na mail obcas-
nik@poltar.sk (s predmetom KVÍZ) 
alebo poštou na adresu: Mesto Pol-
tár, Železničná 489/1, 98701 Poltár. 
Nezabudnite uviesť vaše kontaktné 
údaje – meno, priezvisko, adresu 
a aj telefónne číslo, ktoré urýchli ko-
munikáciu v prípade výhry. Dnešné 
tri otázky sú nasledovné:

1.Aký potok preteká mestom 
Poltár?
a) Poltarica
b) Šťavica
c) Poltárka

2.Koľko vstupov do Poltára je 
označených erbom mesta Pol-
tár?

V sobotu sa konala hodnotiaca 
výročná členská schôdza mest-
skej i okresnej organizácie Jed-
noty dôchodcov Slovenska (JDS) 
v Poltári. Jej členovia vyhodno-
tili svoju činnosť za roky 2018 - 
2021. 

Na schôdzi vystúpili za okres-
nú organizáciu JDS pani Mária 
Gavalcová a miestnu organizáciu 
zastupovala pani Zdenka Čepková. 
Ako uviedla pani Zita Hricová, plán 
činnosti za predošlé roky dodržali, 
no tie posledné vzhľadom na ko-
ronakrízu boli slabšie. Obvykle sa 
venujú všetkým akciám na území 
mesta, s ktorým aktívne spolupra-
cujú. Podieľajú sa na oslavách jeho 
oslobodenia, pripravujú športové 
hry, zúčastňujú sa Dňa matiek, dní 
mesta aj mesiaca úcty k  starším. 

Usporadúvajú výlety do divadla, 
opery alebo si idú oddýchnuť len 
tak k vode.

Na zasadnutí si volili obe organi-
zácie – mestská aj okresná - nových 
členov výborov a revíznych komisií. 
28. apríla 2022, vo štvrtok, na ich pr-
vom pracovnom rokovaní sa usku-
točnia aj voľby predsedov. Z dôvo-
du množstva povinností sa funkcie 
predsedníčky MsO JDS vzdala Mgr. 
Viera Cmarová a funkcie hospodárky 
pani Mária Kuviková.

Mestská organizácia Jednoty dô-
chodcov Slovenska v Poltári má 227 
členov. Jej úlohou je organizovanie 
dobrovoľníckej činnosti, vedenie 
starších ľudí k vzájomnej pomoci 
a poskytovanie sociálnej, zdravot-
nej a právno–poradenskej pomoci 
starším občanom, nielen pre svojich 
členov, ale aj pre nečlenov.

Aj na rok 2022 si seniori naplá-
novali bohaté aktivity. Na záver ofi-
ciálnej časti programu im zaspievala 
a zahrala spevácka skupina Fialôčka. 
Pri príjemnej, družnej debate a ta-
nečnej zábave sa niektorí členovia 
zdržali do večerných hodín.

Miestnu organizáciu zdravotne 
postihnutých zastupovala na stret-
nutí pani Elena Dirbáková, Slovenský 
zväz protifašistických bojovníkov 
pán Ján Iždinský a miestny spolok 
Slovenského Červeného kríža pán 
Miroslav Boócz. Medzi hosťami 
nechýbala ani primátorka mesta 
Poltár Martina Brisudová, ktorá 
členom JDS v Poltári poďakovala 
a popriala veľa zdravia, životného 
optimizmu a energie do napĺňania 
ďalších plánov a aktivít. Ako uvie-
dla primátorka, samospráva sa snaží 
zabezpečovať starostlivosť o senio-

rov najmä vytváraním podmienok 
pre dôstojné starnutie. „Z úrovne 
mestskej samosprávy je to najmä 
so ciálna starostlivosť a kultúrno-
spoločenské aktivity. Príkladom 
sociálnej starostlivosti je poskytova-
nie terénnej opatrovateľskej služby 
a príkladom inštitucionálnej starost-
livosti je poskytovanie celodenné-
ho pobytu v Zariadení sociálnych 
služieb v Poltári,“ dodala primátorka 
s tým, že v súčasnosti štyria sociálni 
pracovníci distribuujú potravinovú 
pomoc seniorom. Ako uviedla na 
záver, pomoc pri realizácii oprávne-
ných záujmov seniorov patrí k stra-
tegickým cieľom rozvoja mesta.

Ing. Jozefína Očenášová,
MsÚ Poltár

Milan Kojnok, rodák z Poltára, sa 
vo svojom voľnom čase rád ve-
nuje výrobe voňavých sviečok, 
ale hlavne sa zaujíma o históriu 
mesta Poltár. Na našom stretnutí 
nám porozprával o zaujímavom 
historickom úkaze v Poltári zva-
nom obranný val - „Priekopa“. 

„Táto zaujímavosť pochádza z čias, 
keď Ján Jiskra z Brandýsa bojoval proti 
Huňadymu v Bitke pri Lučenci,“ infor-
moval nás pán Kojnok, snažiaci sa 
dlhšie obdobie o to, aby sa uskutoč-
nil archeologický prieskum, keďže 
doteraz nebol nájdený žiadny pí-
somný záznam o obrannom vale.

Na prechádzke popri potoku Pol-
tarica nám ukázal zvyšky obranného 
valu, ktorý kolmo prehradzuje údo-
lie Poltarice. Má dĺžku 120 metrov 
a výšku 12 metrov. Dnes je z veľkej 
časti odstránený, neporušená ostala 
iba východná polovica, ktorá je hor-

šie prístupná. Hypoteticky sa uva-
žuje, že tento val v minulosti slúžil 
Jánovi Jiskrovi z Brandýsa na obranu 
pred Huňadyho vojskami v Bitke pri 
Lučenci v polovici augusta 1451. 

„Jiskrovo vojsko bolo narýchlo zlo-
žené najmä z posádok miest a hra-
dov, ktoré Ján Jiskra ovládal na úze-

mí dnešného stredného Slovenska,“ 
prezradil p. Kojnok niečo o prítom-
nosti vojsk v minulosti. Ako dôkaz 
podľa jeho slov o tom svedčia názvy 
niektorých obcí v Novohrade ako 
napr. České Brezovo, Praha, Hradište, 
atď. V týchto vojskách bojovali aj roľ-
níci z okolitých dedín, lebo to bola 

dobrá príležitosť zarobiť si, keďže 
za svoje vojenské služby dostávali 
štedrý žold.

Priekopa (obranný val), ako sme 
mohli vidieť, bola postavená zo 
zeminy navozenej z okolitých polí. 
Chránila územie od juhu Českého 
Brezova až po Zlatno. Slúžila na 
zastavenie Huňadyho vojsk, ktoré 
dobýjali toto územie.

Po bitke vznikol medzi Poltárom 
a Slanou Lehotou spoločný cintorín. 
Práve v jeho strede sa nachádza ob-
ranný val - „Priekopa“. Boje dokazu-
jú aj nálezy ľudských kostí, ktoré sa 
našli pri likvidácii časti obranného 
valu. Ako sa p. Kojnok na záver vy-
jadril, pre zachovanie tejto pamiatky 
by bolo potrebné odkloniť potok 
Poltarica, lebo podmýva obranný 
val a postupne ho rok čo rok robí 
menším.

Mgr. Janka Marková, 
MsÚ Poltár

Milan Kojnok nám porozprával o historickej 
zaujímavosti pri Poltarici

Členovia Jednoty dôchodcov Slovenska 
v Poltári zhodnotili svoju prácu

a) tri
b) dva
c) štyri

3. Koľko kostolov sa nachádza 
v Poltári a v jeho častiach?
a) 2
b) 4
c) 6
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Spoločenská 
kronika 

v mesiaci 
apríl 2022

Narodili sa Mirian Nicolae 
a Alexandra.

Navždy sme sa rozlúčili 
s  Ing. Miroslavom Balajom, 
Rozáliou Šmarovou, Mirianom 
Nicolae Furindom, Máriou Kat-
reniakovou, Ondrejom Bitalom, 
Tomášom Pokošom a Milanom 
Koršom.

V apríli v rímskokatolíckom 
Kostole sv. Cyrila a  Metoda 
v Poltári bolo uzavreté jedno 
manželstvo. 

Ľuba Šálková, 
Klientske centrum MsÚ

Názov podujatia Druh podujatia Termín podujatia Miesto konania Usporiadateľ

M
Á

J

MAJSTROVSTVÁ NOVOHRA-
DU VO VARENÍ A JEDENÍ 
BRYNDZOVÝCH HALUŠIEK

súťaž družstiev 
vo varení a jedení 
halušiek

21. 05. 2022 Námestie osloboditeľov 
pred KD mesto Poltár

VÝCHOVNÉ KONCERTY – PRE 
ŽIAKOV MŠ, ZŠ

podujatie usporia-
dané pre žiakov ZŠ 
a MŠ

20. 05. – 31. 05. 2022

koncertná sála ZUŠ 
Poltár, ZŠ Kalinovo, Má-
linec, Kokava, Cinobaňa, 
Utekáč

Usporiadateľ: ZUŠ 
Poltár

DEŇ TANCA A JAVISKO 
HERCOV kultúrne máj 2022 Kultúrny dom v Poltári ZUŠ Poltár

JÚ
N

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ – 
POLTÁRSKA OLYMPIÁDA

športové a zábav-
né podujatie pre 
všetky deti

01. 06. 2022 TJ SKLOTARTAN Poltár, 
Ul. Partizánska mesto Poltár, MŠ, ZŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT kultúrne, verejné 
podujatie 05. 06. 2022 koncertná sála ZUŠ 

Poltár ZUŠ Poltár

TALENTÍK MÚZ 2022 kultúrne 09. 06. 2022 ZUŠ Poltár, Kultúrny 
dom Poltár ZUŠ Poltár

ZÁVEREČNÝ KONCERT ZUŠ 
POLTÁR – VŠETKY ODBORY

vystúpenie žiakov 
ZUŠ, výstava VO 
ZUŠ Poltár

22. 06. 2022 Kultúrny dom v Poltári ZUŠ Poltár

ŠTAFETOVÝ BEH ŽIAKOV 
A RODIČOV ZŠ športové 24. 06. 2022 tartanová dráha ZŠ, 

Školská 3, Poltár ZŠ, Školská 3, Poltár

KRIŠTÁĽOVÝ KĽÚČ kultúrne (vystúpia 
staré skupiny) 25. 06. 2022 Kultúrny dom v Poltári mesto Poltár, NOS 

Lučenec

KRIŠTÁĽOVÁ LÝRA kultúrne, umelecké 27. 06. – 29. 06. 2022 ZUŠ Poltár ZUŠ Poltár

Zmena podujatí a programu vyhradená! 

Podujatia v meste Poltár v mesiacoch máj – jún 


